Summariū.

4 An statim post missę celebrationem liceat cō
medere vel bibere.

Ca. v. sex cōtinet ar.

articul. 1. Resoluit sexta dubia circa panem consecrans
dum occurrentia.

1 Quis et qualis debeat eē panis cōsecrandus.

2 Quid si sacerdos percipi at panē non esse tri
ticeum vel indebite confectū.

dubiū. 3. Quid si panis apposit⁹ p̄cipi at eē corruptus.

4 qđ si panis non fuerit apposit⁹ vel ablat⁹ rē.

5 Quid si panis sit dīspositus ad corruptionem

6 An in aliquo casu sacerdos possit dicere mis
sam ⁊ non consecrare.

artic. 2. Resoluit viij. dubia que inciđūt circa panem
consecratum ante sumptionem.

1 An sacerdos panē cōsecrans teneat sumere.

2 An in tali casu teneat semp totū sumere.

3 Quid agendum de particulis ab hostia con
secrata resolutis.

4 Quid agēdum si hostia vel pars eius cecide
rit in calicem de manu celebrantis.

dubiū. 5 Quid si ceciderit hostia vel pars eius sup ter
ram aut lapidem vel aliud huiusmodi.

6 Quid si sacerdos tangit hostiam cū naso bar
bamento aut veste.

7 Quid si hostia consecrata aliquo casu fuerit
amota de altari et missa.

8 Quid si corp⁹ christi appareat sub specie car
nis vel pueri.

articul. 3. Resoluit. vij. dubia circa (nis vel pueri.
corpus christi post sumptionem occurrentia.

1 Quid si in sumptiōe sanguis remaneat pars
hostie in fundo calicis.

Operis

- 2 Quid si post sumptionē sanguinis repetian-
tur particule de hostia resolute.
- 3 Quid sit post sumptionē sanguinis reperiat
super altari hostia aliqua integra.
- dub. 4 Quid agendū si celebrās statim post sumptio-
nem corporis crisi patiatur vomitum.
- 5 Quid si quis post sumptionē statim emittat
per secessum.
- 6 Quid sit hostia consecrata et reservata inue-
niatur putrefacta aut corrupta.
- 7 Quid si hostia psecrata comesta fuerit a mure
vel alio animali bruto.
- Ar. 4. Resoluit quattuordecim dubia que se ingerūt
circa vinum priusq̄ consecretur.
- 1 Quod et quale debeat esse vinum consecrādū
- 2 Quid si loco vini alius liquor positus fuerit
in calicem.
- 3 Quid si impositum fuerit vinum corruptum.
- 4 qd si ex negligētia nichil ī calicē positū fuerit
- 5 Quid si vinum calici positū sit dispositum ad
corruptionem.
- 6 An in musto possit confici hoc sacramentum.
- du. 7. Anvne itegre pmisceri possint vino psecrādo
- 8 An confici possit hoc sacramentum in nectare
vel vino condito.
- 9 An possit plici i vino puro sine pmixtiōe aq̄
- 10 Que: r qualis debeat esse aqua vino pmiscēda
- 11 De quantitate aque permiscēde.
- 12 An sufficiat q̄ aqua vino pmiscēat in dolio.
- 31 An liceat celebranti nō consecrare vinū facta
prius consecratione panis.
- 14 Quid si vinū dum cōsecrari d̄ denzēhendatur
congelatum.

Summariuum

- 1 Quid si celebrans post cōsecrationem percipiat aquam non fuisse vino admixtam.
 - 2 An celebrans teneatur semper sumere vinum consecratum siue sanguinem christi.
 - 3 Quid si sacerdos aliquis non possit sumere vinum et ita neq; sanguinem.
 - 4 Quid si tamen sumi debet sanguis species vini sit congelata
 - dub. 5. Quid si aranea musca vel aliud huiusmodi ceciderit in sanguinem
 - 6 Quid si ante sumptionem celebrans percipiat venenum esse immissum.
 - 7 Quid si sanguis in parte fuerit effusus aut de calice st. laueris.
 - 8 Quid si sanguis ex toto fuerit effusus
 - arti. 6. Resoluit sex dubia que circa sanguinem post eius sumptionem occurrunt.
 - 1 Quid si sacerdos post sumptionem sanguinis percipiat aliquam guttam adherere calici.
 - 2 Quid si huiusmodi guttam percipiat adherere casule manipulo vel alteri huiusmodi.
 - 3 De ablutione digitorum facienda sup calicem post sanguinis sumptionem.
 - dub. 4. De eo qui post sumptionem corporis vel sanguinis xpi virget sputo vel tussi vel secretionem
 - 5 De patiente vomitū post sanguinis sumptionem vel mittente per excessum.
 - 6 Quid si sacerdos p^o sumptionem sanguinis dephēdat venens aut aīal venenosum fuisse in calice.
- ### Ca. viii. ii. cōplec. ar.
- Arti. 1. Resoluit. 16. dubia circa formam consecrationis panis emergentia.

- 1 Que sit sufficiens & debita forma consecrationis panis
 2 An hec coniunctio enim sit de substantia forme.
 dubiū. 3. An sacerdos proferens solum verba consecrationis
 super panem aptum consecret illum.
 4 An per illa verba in alio idiomate mutata fiat consecra
 5 An sacerdos addendo aliqua alia verba (no.
 ba ad predictam formam consecret.
 6 An diminutio vel subtrahens aliquid de predicta
 forma consecret.
 7 An incongrue proferens verba consecrationis consecret.
 8 An faciens transpositionem verborum consecret.
 9 An faciens infuallum in pronuntiatione verborum consecret.
 10 Quid si celebrans non recolat se dixisse verba consecra
 tionis aut aliqua alia que dici debent.
 11 An sacerdos per aliam formam possit secreta panem ab
 dubiū. 2. An possit consecrare omnes partes (sententia potest consecrare
 non potest in quacumque quantitate fuerit.
 13 An sacerdos consecrationis proferendo consecret
 omnem panem super altari existentem.
 14 An pluribus hostiis appositis et sacerdote in
 tentione sua in pronuntiatione verborum solum ad illam dicit
 gerere quam manu tenet omnes consecrans.
 15. Quid si sacerdos intendat consecrare solum certum
 hostias et apposite sit partes vel pauciores.
 16 Quid si apposite sint multe hostie et sacerdos
 intendat solum aliquas illarum consecrare.
 Arti. 2. Resolvit tria que incident circa formas consecrationis
 1 vini que sit sufficiens et debita forma consecrationis vini.
 dubiū. 2. An omnia verba nulla forma posita sunt de sub
 stantia forme.
 3 De significatione huius dictionis calix in forma prelo.

Ca. ix. in se tenet ar.

Summarium.

Arti. 1. Premittit diuisionē to
tius misse fit in. v. ptes
principales. In quaz .
1 Preparatio.
2 Oblatio.
3 Cōsecratio.
4 Sumptio.
5 Gratia actio

2

Primam.

Secundā.

Arti. 4. Subdiuidit.
Partem.
6
Tertiā. Et expōit itētiōē
Quartam ac q̄rtā rōnē eoz q̄
Quintam in ipa d̄r

Ca. x. habet arti. xii.

1 Lotio.
2 Thunificatio.
3 Altaris osculatio
I Enumerat. 10. 4. Sacerdot. X̄sio ⁊ salu
S̄nātia q̄ in 5 S̄s̄us variatio (tatio
missa p̄fert̄ so 6 Iterata p̄ cruce signatio
l̄ni et circa eā 7 Hostie fractio
agūtur quozū 8 ptis hostie in calicē missio
6 Osculi pacis datio
10 Ani nō p̄secrati sūptio

2

3

Arti. 4.

5

6

7

8

9

10

II

12. Cōtinet breuē ep̄slogū cū cōclūsiōne huius optis

Primi

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Prefatio

¶ Finis summarij.

¶ Incipit tractatus dubiorum ac difficultatum circa officium missae et ea quae debita eiusdem celebrationi exiguntur frequentius occurrentibus iuxta sacrorum canonum constitutiones: praeterea quae doctorum firmiores atque tutiores sententiae resolutoriae.

Capitulum primum

De intentione collectoris: et materia tractanda tractandorumque numero distinctione atque ordine. ij. continens articulos.

¶ Premittens praefationem intentum tractandaque exponentem.

¶ Prefatio.

Officium quanto maius et dignius est tanto cum maiori cura sollicitudine atque diligentia exercendum est. Grauius etiam quod delinquit. si exequendo circa hoc negligentia: defectum vel errorem aliquem admisserit. Inter omnia autem officia humanae facultati commissa non est aliud quod maius: dignius aut difficilius: quam debita missae celebratio. In qua sacramentum preciosissimi corporis et sanguinis Iesu Christi redemptoris nostri deservit immolari et sumitur. Sacro canone attestante. Non modica inquit res est unam missam facere. Et valde felix est: qui una digne celebrare potest restititque ut nullatenus cum graviore periculo peccet: quam si in executione huius dignissimi officii negligentia vel error committant. Ea propter ut sacerdos simplices quoniam canonum non habent neque sepe facile recursum ad superiores suos aut viros doctos habere possunt melius cavere valeant ne circa maximam in hoc misterium deficiant vel errant. Et ubi

Operis

aliquod horum pertigerit debitis remedijs emendare
sciatur: valde utile atque necessarium fore iudicavi
m^o vt circa hoc oportuna eis tradatur instructio
quod vt lucidius fiat circa singula que ad debitam missam
se celebrationem erigunt dubia frequenter occurrunt
reuerentia mouebunt: ex quorum resolutionibus congrua
ipsi defectibus et erroribus remedia atque cau-
tele poterunt adhiberi.

Arti. 2. Numerum distinctionem et ordinem tractandorum
per dubij resolutionem prenotans.

dubij. 1. Ad prenotatam tractandorum premitte hoc dubium
quot et que ad debitam ac ordinatam dignissimi sa-
cramenti eucharistie missae celebrationem requira-

1

Minister siue sacerdos (tunc
ad celebrandum idoneus.

2

Locus celebrandi conueniens.

3

Tempus celebrandi congruum.

4

Mala ad ornatum vel congrua
antiam celebrationis oppor-
tuna vt vestes vasa et cetera
huiusmodi.

5

Solutio Cuius solutio est Cerimonie in dicendis et agendis
quae sunt nouae gratia consuete.

6

Materialia ad que omnia Materiam ad consecrandum ap-
necessaria redu- ta scilicet panis et vinum

7

Forma consecrationis vtri-
usque debita.

8

Noticia intentionis ac rationis
eorum que in missa dicuntur

9

Intelligentiam rationis et signifi-
cacionis eorum que in missa et
circa eam aguntur.

Circa haec que dubia ac difficultates sepe obui-

Capitulum

ent sacerdotibus missas celebraturis aut celebrantibus p. ix. sequentis capitula elucidabuntur.

Capitulum secundum

de dubijs occurrentibus circa ministrum siue personam ad celebrandum idoneam. v. includens articulos.

Arti. 1. Ser dubitatur solvens circa ministrum celebraturum ratione ordinis et officij sui executionis occurrentia.

1 Qui sit minister idoneus ad celebrandum et officium siue consecrandum corpus et sanguinem christi.

Solutio Solus sacerdos rite ordinatus.

2 An ille qui credit se rite esse ordinatum et tamen non est rite ordinatus: conficiat hoc sacramentum.

Solutio De hoc non habet certitudo: pie tamen creditur quod conficiat virtute ecclesie: et quod sanctus sacerdos suppleat defectum: et quod non permittat periculum imminere ecclesie et eam decipi.

3 Quid agendum: si quis post missam inceptam habeat conscientiam quod non sit sacerdos rite ordinatus?

Solutio Si hoc contingat ante consecrationem: tunc dimittat missam imperfectam aut conscientiam deponat. Si post consecrationem preceat: et postea super orationem suam accedat et casum ei exponat.

dubium 4 An hereticus/schismaticus/degradatus/in famis/irregularis/excommunicatus/interdictus vel suspensus: possint conficere hoc sacramentum et ordinate celebrare.

Solutio Nulli hereticorum potest conficere: sed non debet quod conficendo preceat et ita nullus ipsorum potest ordinate celebrare.

5 Quid agendum sit: si quis possit missam inceptam

Secundū.

recoredetur se esse excoīcatum: de quo prius nō habuit memoriā.

Solo Si ptingat hoc añ cōsecrationē tuti ē vt missā deferat: nisi graue scādali timeat. Si xpo p^o psecrationē/ assumat ppositū hūiliter petēdi absolutionē ⁊ satisfaciēdi: ⁊ pcedat i missa ce

6 Quid agēdū si q̄s post missam (lebratione. inceptā habeat remorsum. de irregularitate.

Solutio Si fiat añ psecrationē voleat ⁊ pponat atq̄ conetur facere q̄s in se est et pcedat.

Arti. 2. Resoluens. vi. dubia que incidunt circa dispositionē corporis ipsius ministri.

Ātrū sacerdos mut^o vel loquela puatus possit consecrare seu conficere hoc sacramentū.

Solo Nō op̄em cōficientē hēre facultatē sermōis siue loquele: quā si amiserit post susceptū ordi nem: cōficere nō pōt eo q̄ nō pōt xba cōsecra tionis ⁊ alia pferenda vel dicenda dicere.

2 Atrum habens aliquē alium defectum in corpore possit missam celebrare.

Solo Si hēat aliquē defectū q̄ reddit cū inhabiles aut impotentē ad dicēdū vel faciendū ea que ad debitā celebrationē exigū: vt puta si careat visu vel digitis q̄b^o tractari/leuari/ v^l frāgi v^l hostia. Vel si hēat aliū defectū notabilē q̄ scōm iudiciū plati sui ordinariū generet scādali si celebret: nō pōt celebrare quibus possit alia q̄ sunt sacerdotalis ordinis exercere.

Atrum leprosus possit celebrare missam.

3 **Solo** Si nō sit factus impotēs p corrosionē mēbro rum pōt celebrare in occulto. Coraz alijs tum leprosis pōt etiam in publico celebrare.

dubi. 4. **U**trum patiens morbum caducum possit celebrare.
 solu. Si cadat frequenter vel amittat spumam aut vocem
 confusam non potest. Si vero raro cadat nec emittat
 spumam et sic potest: dummodo habeat coadiutores

5 **U**trum patienti fluxum sanguinis (sacerdotem.
 vel seminarius: liceat celebrare.

Solutio. Licet nisi aliud impedimentum obstet si quis
 talem fluxum sanguinis patiatur ut suscepta in
 stomachum statim per secessum emittat cele-

6 **U**trum pollutus pollutione (barre non debet.
 nocturna possit licite celebrare.

Solu. Pollutione nocturna quibus secundum se considerata
 non sit peccatum ex eo quod absque visu liberi arbitrii con-
 tingit tamen ratione sue cause habet quodammodo peccatum annexum
 cuius est effectus vel signum. Ideo primo consi-
 deranda est pollutionis nocturne causa. Que triplex
 esse potest. Prima est extrinseca spiritualis scilicet demo-
 num illusio que quandoque pervenit expeditenti negli-
 gentia preparationis ad devotionem preteritam cum
 quis ad dormiendum accidit que potest esse peccatum
 vel mortale vel veniale. Quandoque vero pervenit
 ex sola nequitia demonum volentium impedire ho-
 minem a sumptione huius sacramenti. Secunda
 causa est intrinseca spiritualis. scilicet cogitatio
 cedens lasciva: que quandoque est ex concupiscentia et
 delectatione ubi si assit premissus subvertit peccatum
 mortale. si autem desit erit veniale. quodque autem
 potest esse sine omni peccato ut cum aliquis causa lectionis
 vel disputationis cogitur de talibus cogitare
 Et si hoc fiat sine concupiscentia et delectatione
 non erit cogitatio immunda sed honesta ex qua
 tamen pollutio sequi potest. Tertia causa est in

trifeca & corporalis videlicet superfluitas vel debilitas nature aut superfluitas cibi vel potus quod quod est cum peccato vel mortali vel veniali: ut tunc provenit ex superfluitate cibi vel potus, quod quod autem est sine peccato ut cum provenit ex infirmitate nature. Si igitur pollutio ex aliqua dictarum causarum contingat pro ut est cum peccato mortali non licet pollutio celebrare nisi post 24. horas. si vero accidat ex aliqua illarum causarum secundum quod est sine peccato vel solum cum veniali peccato pollutio licite celebrare veritatem si propter reverentiam abstineat laudandum est nisi necessitas vel vitatio scandali urgeat verum quod non semper de facili potest recipi ex quasi causa proveniat.

Ideo in dubio tutius est abstinere nisi urgentes necessitas incubat vel devotio specialis instiget: aut alias nulla dispositio debite reverentie obtinere assistit. Ita sciendum videtur de pollutione nocturna, siue in somno siue in vigilia finiatur nisi quod post evigilationem habeat consensu deliberato et placentiam in delectatione et precipue cum appetitu futuri operis in quo casu tutius abstinetur.

Ar. 3.

Resolvens in dubia emergentia circa habitudinem mentis ipsius ministri celebraturi quantum ad intentionem usurpationis: culpam et gratiam

5

Utrum ad conficiendum hoc sacramentum et celebrandum requiratur intentio ministri

Solu.

Et ad perfectionem cuiuslibet sacramenti requiratur intentio ministri eo quod perfectio illa fit per actum humanum a voluntate procedente quod per intentionem terminat et specificat constat quod maxime ad conficiendum et celebrandum hoc excellentissimum sacra

B ii.

Capitulum

mentis exigitur intentio ministri. An et qdā glo.
super math. dicit. Quātu intēns/tm facis.

2

Que debet eē intētio sacerdotis/ siue quid de-
beat intendere sacerdos consecrare volens.

Solo.

In omnibus sacerdos debet intentionem su-
am conformare intētionī ecclesie/ hoc est q̄ in-
tēdat illud facere quod ecclesia intēdit ⁊ facit:
cuius ipse in huiusmodi est minister.

Dubiū.

Intēdit autē ecclesia facere qd̄ christus facit.

Christus autē trāssubstātiavit panem in corpus
suū et vinū in sanguinē p̄ verba cōsecrationis
hoc etiam debet intendere sacerdos.

3

Qualis intentio circa plationē verborū cōse-
crationis necessario requiratur. An scz̄ semper
actualis exigatur/ vel aliqua alia sufficiat.

Solo.

Intentio actualis nō necessario requiritur. Intē-
tio autē virtualis sp̄ necessaria est. Et autē intē-
tio virtualis cū quis pri^o habuit actualē intē-
tionē cōsecrādi ⁊ ex illa motus ē ad cōsecran-
dū/posito q̄ actualiter non cogitat qm̄ verba
cōsecrationis p̄fert virtualiter em̄ manet intē-
tio prima/et hec sufficit: nisi contraria intētio
subsequat. Veruntm̄ studiose curare debet sacer-
dos vt etiam actualē intensionē adhibeat alio
quin timēdū est q̄ a peccato non excusetur.

4

Utrū sacerdos furiosus/lunaticus: vel alia ex
cā vsu rationis priuatus: possit conficere hoc
sacramentum et licet celebrare.

Solo.

Quia ad celebrationē huius sacramēti requirē
intentio ministri. vt circa resolutionē p̄mi dicit
hij huius articuli pz. ex igit̄ etiā ad celebratio-
nē deuotio et sui ipsius exanimato. vt infra dicit̄
cei. Ideo si q̄s vsu rōis quacūq; ex cā sit prius

tus ut nūq̄ hec habere possit neq̄ conficere po-
test neq̄ celebrare si vero raro vsu rationis pri-
uet̄ & illo frequenter vtaf̄ neq̄ obstat aliud im-
pedimentū cōficere q̄dem pōt eo ipso & celebra-
re dūmodo habeat coadiutores sacerdotem.

5 **A**trum demoniacus possit celebrare.

Solutio si fuerit ex toto deliberat⁹ pōt celebrare alias
nō pōt qd̄ p̄ expiētiā pbari pōt. Est autē tps
pbatōnis arbitrariū iuxta discretiōnē prelati
pensatis circūstantiis persone vel dignitatis
vel alijs huiusmodi.

dubii 6 **A**trum existens in peccato mortali possit con-
ficere hoc sacramentum et licet celebrare.

Solo Cōficere pōt sed non d̄z qz consecrando peccat
mortaliter. An̄ & cū celebrat duo peccata mor-
talia distincta cōmittit. An̄ qz indignē conse-
crat: aliud quia indignē sumit.

7 **A**trum celebraturus teneatur esse certus q̄
non sit in peccato mortali.

Solutio Triplex inueniē certitudo. Quedā supernatu-
ralis q̄ p solā diuinam reuelatiōnē habetur et
talīs hīc nō requir̄. Alia ē naturalis qua quis p
sensū vel intellectū euidentē certus de aliquo et
illa etiā hīc non ē necessaria Tertia ē mortalis
siue ciuilis q̄ neq̄ habetur ex reuelatiōne diuina
nec ex euidentia rei sed ex pbabilitibus coniectu-
ris magis ad vnā ptem q̄ ad alterā inclinā-
tibus & ad istam tenet̄ celebraturus i pposito
dubio vt videlz p̄ diligētē & sufficiētē p̄sciētie
discutiōnē de qua infra capitulo. 6. arti. 1. tracta-
bitur certus si inō p̄dicto se nō esse in peccato
mortali et hec certitudo hīc etiā sufficit.

B. i. ij.

Capitulum

- 8** Quid sentiendū de eo q̄ lz nō sit ī pctō mortali tñ scdm̄ p̄sciētā scrupulosam estimat se esse.
- Solu.** Talis debet vel cōscientiā scrupulosam depone-
re vel a celebratione abstinere.
- Dubiū** Quid agēdū si sacerdos postq̄ vel missā ince-
pit vel ad incipiēdū est p̄parat⁹ recorder peti
mortalis de quo non est confessus debet peni-
tere cum proposito confitendi ⁊ satisfaciendi
et si habere possit confessorem statim confitea-
tur nisi absq̄ graui scandalo fieri non possit.
- 10** Utrū p̄petrans peccatū luxurie ⁊ statim post
hoc penitens ⁊ cōfitens possit licite eodē die
celebrare. Non licz sed absurde debet ad mis-
sus per. xliij. horas. vt supra dictū est articu-
lo. ij. de polluto pollutione nocturna.
- Art. 4.** Resoluens vij. dubia q̄ occurrūt circa ieiuniā
sobrietatem ⁊ somniū ministri celebraturi.
- Dubi. i.** Utrum sacerdos non ieiunus possit confitere
et celebrare.
- Solu** Duplex est ieiuniū vnum est ecclesie quo si q̄s
vnā cōmestionē vni⁹ diei nō trāsgredit⁹ ⁊ hoc
nō soluit p̄sumptionē medicē vel aliorū q̄ nō
nutriunt dūmō ī pua q̄stitate sumant tale iei-
unium nō sufficit celebrātū. Aliud ē ieiuniū
nature quod est priuatio cuiuscūq̄ suscepit in
stomachū vel viam ad stomachū per modum
cibi vel pot⁹ siue nutriat siue nō: vel per se vt
cū alijs suscepit d̄cimus a p̄cipio diei a quo
q̄s dicit ieiunus hoc mō est a mediā nocte. Et
tale ieiunium requiritur ad celebrātem vnde si
quis non sit hoc mō ieiun⁹ quīs posset cōfite-
re et celebrare tñ non v3 qz graui ter peccaret.
Et ideo cū q̄s ē plures missas eodē die celebra

turus nō debet sumere ablutionis vinū nisi in
ultima missa vt et inferi⁹ circa resolutionem in
ultima dubij arti. v. hui⁹ capituli dicit quid
agendum si quis post missam inceptā recorde
tur ieiunium saluisse.

Solu. Si recorder ante consecrationē tuti⁹ ē q̄ cesset
nisi graue scandalū teneat si post cōsecrationē
pcedat et perficiatur non obstāte quod nō sit
ieiunus: quia pcepta de perfectione sacramen
ti maius est q̄ pceptū q̄ a ieiunus sumatur
Et trū transglutians reliquias q̄ post comestio
nem in ore remāserunt possit celebrare.

Solu. Si casualiter transglutiantur non impediunt
celebrationem: qz non traiciuntur per modū
cibi vel potus sed saluē cui permisceat si vero
studiose id fiat abstinendum est.

Dub. 4. Quid si quis gargarizando vel os mūdando
parū aque aut vini trāsgluciat.

Solu. Sicut in dubio pcedenti.
Si quis tarda hora comederit vel biberit et
nondū digesserit vtrū ei liceat celebrare.

Solu. Si ex hoc non reddat nullum indispositus ad
debite celebrandū licet. Si vero hoc multam
perturbetur et indisponat tutius est vt absta
neat. Et dicit glo. circa cano. Nichil. vij. q. i.
Si quis etiā ante mediū noctis comederit et
adhuc sentiat eructatiōes qz cib⁹ nō est diges
sus q̄ diū sentiet cibū abstiebit a celebratiōe
Et rsi patiens vomitum vel iam passus licite
celebrare possit.

Solu. Si quis ex infirmitate sustineat illā passionē
abstinere debet quousq̄ sanetur.

B. iiij.

peccati
maie oio
solam vpo
et mlla ince
occedet per
rebet per
anfractu
tim condim
mon pnt
statim post
ite coe hie
ebit ad m
i cll artia
ra
ra ieiunū
naturi
i confite
expo li qe
dix e hoc
non nō
E tale te
E ieiunij
licetis
modum
per se et
et a ope
orte. Et
unde si
et cōtra
cauet
dicitur

Capitulum

6
Solo Quid si per totā noctem non dormuerit sicut in precedenti dubio. Dicit enim glo. constituitur de actu de vino lento qui in taberna pernoctauit et altera die nulla premissa dormitione celebravit q̄ non videtur ieiunus sed p̄sus celebrasse p̄pter indigestionem. Et glo. circa. can. sacramenta de con. i. Ieiunium inquit uico celebrata digestionem.

Arti. 5. Resoluēs s̄ dubia circa celebrationis abstinentiam eiusdē q̄ frequentiam occurrentia.

1
Solo Quid liceat sacerdoti omnino a celebratione abstinere si sacerdos p̄ sententiā ecclesie sit ordinis executioe priuatus v̄ ex debilitate aut egritudine factus sit impotēs vel ineptus ad celebrandū tūc nō tenetur celebrare si vero nō sit priuatus potestate celebrandi aut alias factus impotēs v̄ ineptus tūc non licet ei omnino abstinere quin saltem teneri videatur ad celebrandū in p̄cipuis festis. Et maxime in illis diebus in quibus fideles cōmunicare consueuerunt.

2
Solo Quid expediat sacerdoti ut frequēter celebret si frequēter sit ad celebrandum dispositus expedit ut frequenter celebret Gratissimum enim sacrificiū illud est domino et magnas atq̄ memorabiles hoc sacramentum virtutes habet.

Dubiū. Ideo per vtile est frequenter celebrare et sumere ut fructus eius sepius ac frequentius percipiatur.

3
Solutio Quid liceat alicui quotidie celebrare. Circa usum huius sacramenti ex parte celebrantis et sumentis duo requiruntur. Primum desiderium coniunctionis ad xpm quod fuit per amorē Scōz ē reuerētia q̄ p̄inet ad timorē p̄-

Secundū.

mū istorū incitat ad quotidianā hui⁹ sacramē
ti frequētationē secundū vero trahit. Si si q̄s
expūentaliter cognouerit ex quotidiana cele
bratione feruorē amoris augeri et reuerentiā
non minui talis quotidie celebret vt quis aus
tē senserit p̄ quotidianā frequētationē reue
rētiā minui ⁊ feruorē non multū augeri ille in
terdum abstinēat vt cū maiori reuerentiā ⁊ de
uotione postea celebret.

4

Solo

At rū quis si disposit⁹ vt laudabiliter possit ce
lebrare ⁊ possit etiā laudabiliter propter sacra
mēti reuerentiā abstinere melius ac laudabil
us faciat a celebratiōe abstinēdo q̄ celebrādo
In tali casu meli⁹ salubrius ⁊ laudabilius est
vt celebret q̄ q̄ abstinēat. Nam ex celebratiōe
Multos fructus hui⁹ sacramenti p̄cipere pōt
vt patet ex resolutiōe secundū dubiū precedens
tis q̄bus abstinēdo priuatur Celebratio p̄ter
ea ex charitate p̄cedit abstinētiāz verbo ex ti
more vt patet ex resolutiōe tertii dubiū. Cha
ritas aut̄ timori p̄feratur. Nec validū ē q̄ ab
stinens se putat postea melius fore dispositum
qz fieri potest vt minus fiat disposit⁹. Incertū
est etiā si vnq̄ deinceps sic celebratur⁹ fiat et
celebrando assequat̄ aliquā gratiā specialem
quā abstinēdo nō p̄tingit vnq̄ fortassis recus
perabit.

Dubi. 5. Atq̄ liceat alicui p̄les missas vno die celebrare

Solo

In die natiuitatis dñice pōt q̄s tres missas ce
lebrare vt habet de ce mis. psulūsti. Addunt
doctores 4 casus necessitatis in quibus pōt
q̄s duas celebrare. Prim⁹ est cum in die festo
occurrit necessitas vt p̄ter missam dei dicat

Capitulum

missa p defunctis. Scds casus est cū necessitas infirmoy erigit vt viatici pro eis psecret
Tertius casus est cum superueniunt peregrini aut occurrunt nuptie celebrationē exigentes.
Quartus casus ē cū ppter defectū sacerdotum vel paupertatē ecclesiaz vni sacerdoti plures ecclesie cōmendantur: alias nō licet nisi vnicā in die celebrare: vt h̄ de cōse. dist. i. sufficit.
Hoc autē cauendum est cū quis plures missas vult celebrare ne ablutionem sumat nisi in vltima vt sit seipsum pmaneat ⁊ celebret.

Capitulum. iiii. De Dubiis circa locū celebrādi occurrētibus. ij. p̄tinet

Arti. 1.

Resolues. v. dubia circa locū celebrationis cōm videlicet ecclesiaz incidentia.

Quis sit locus cōmunis debitus et conueniens ad celebrandum missam.

Solo

Regulariter sola ecclesia consecrata.

2

Et trum ne quis possit licite quādo q̄ extra ecclesiam celebrare.

Solu.

Potest de licentia ep̄i vel sup̄ioris d̄mō habebantur necessaria ad celebrationē requisita.

3

Quid si in regione aliq̄ nō inueniatur ecclesia consecrata ppter destructionem ecclesiarū vel si quis sit in itinere cōstitutus ⁊ p̄sertim in vna legatione vbi nō p̄t habere ecclesiam v̄ p̄stitutus i exercitu honesto vel alio cōsimili occurrat.

Dubiu

Utrū ne q̄s possit laicū in ecclesia cōm celebrare etiam sine licentia ep̄i.

Solo.

In talibus casibus p̄t si habeat ibidē cetera necessaria requisita p̄t em̄ celebrare subdiuoc v̄ tēto.

2

Utrū i mari vel fluminibus i q̄b̄ naues (rio.

frequenter agitantur liceat alicui celebrare.

Solutio Nullo mō dē ppter periculi effusōis sāguis.

5. **Art. 1.** An i oī loco psecrato liceat celebrari missā.

Solutio Non: si em locus sit interdictus siue a iure vt si sit pollutus sanguine vel semine siue a iudice videlicet per sententiam interdicti latam cōtra locum nō habet ibi celebrari. Et faciēs cōtrarium in hoc casu incurrit irregularitatem.

Art. 2. Resoluens sex dubia circa locū proprium. scilicet altare occurrere possunt.

1. **Art. 1.** An in ecclesia vel alibi possit quis licite celebrare super aliquo alio q̄ altari.

Solutio Non licet nisi super altari vel fixo siue stabili vel portatili siue viatico quod potest poni super mensam vel arcam vel aliud huiusmodi.

Dubi. 2. Quale debet eē altare super quo celebrare liceat.

Solutio Altare debet esse lapideum consecratum integrum non enorme factum.

3. **Art. 2.** In quibus altare debeat esse cooptum et ornatum.

Solutio Quod pallis et corporali consecratis de ligno puro factis nullo colore tictis sed totaliter albis mundis et nitidis.

4. **Art. 3.** An semper liceat sacerdoti super quolibet altare consecrato celebrare.

Solutio Non: nam postq̄ ep̄s super aliquo altare celebravit non licet illo die altari sacerdoti super illo celebrare nisi de licentia ep̄scopi.

Dubi. 10. Quantum debeat esse altare portatile vt sit aptam celebrationi super eo fieri.

Solutio Tantū esse debet vt possit recipere pedem calicis et hostiā et q̄ sacerdos manus super ipsum et hostia tenendo cōuenienter et consecrare possit.

Capitulum. iij:

6 **Solutio** Quid si sacerdos aliquis de predictis requisitum mittat vtrū scilicet cōsecret celebrādo. Si obseruet alia ad cōsecrationē necētia cōsecrat sed tñ grauter peccat scienter obmittens.

Capitulum quartū

de dubijs occurrentibus circa tēpus congruū quo celebrari debet duos hñs articulos.

Art. 1. Resoluēs. iij. dubia occurrentia circa tēpus celebrandī cōmune videlicet diem.

Et trum indifferenter in nocte et die liceat ali cui missam celebrare.

Solutio Non licet regulariter nisi in die hoc em̄ sacramentū ad tps gr̄e pertinet qđ p diem significatur. Unde et saluator dixit. Ne oportet operari donec dies est celebrare.

Dubi. 2. Vtrū ne aliquando liceat in nocte: solum in duabus noctibus licet: videlz in nocte natiuitatis xpi: et in nocte resurrectionis dn̄ice.

3 **Solo** Vtrū an liceat qñq; ante initū die celebrare In tribus casibus licet. Primus si necessitas postulet vt si contingat aliquem infirmari ad mortē et nō habetur hostia consecrata pōt sacerdos celebrare et consecrare. Secundus casus si episcopus sit in itineratione tūc pōt añ diem celebrare vel facere celebrare coram se. Tertius casus si qs habeat disp̄sationem ab ip̄o vel superiore vt possit celebrare ante diē alius nō est tutū nisi aliqua rationabilis et vāgens necessitas supuenerit.

Dubi. 3. Quid si quis celebraret credens diē incepisse et tamen nondum inciperit.

Solutio Qz qđ parum distat nihil distare videt talis

Ar. 1.

excusatur precipue si deuoto huius exposcerit
Resoluēs tria dubia que se offerunt circa tem-
pus celebrandi proprium scilicet horam.

So. 1.

Qua hora dici liceat missam celebrare.
Misse sollēnes siue publice scdm canones tria
bus horis celebrari dnt: vi delictet hora tertia
in dieb⁹ festiuis: hora sexta in profestis dieb⁹
z hora nona in dieb⁹ ieiuniorū. In hoc tñ ob
seruāda videt^r deberi psuetudo regisōis vel re-
ligionis. Priuate vero misse celebrari potest
principio dici vsq^z ad horam nonam hoc est
vsq^z ad meridiem

du. 2.

Solutio

A quo tpe sumēdū sit p̄cipiū diei.
Principiū diei nō est accipiendū ad ascēsu so-
lis super n̄m orizontez: sed ab illa hora qua
radī solares incipiūt illuminare n̄m emispe-
riū qđ dicitur p̄cipiū aurore: z incipit vna ho-
ra z quita pte hore aū corporalē solis ortum

4

Solutio.

Quid si qđ celebrādo nō obseruet tps debītū
Si obseruet alia ad cōsecrationem necessaria
cōsecrat sed tñ si ex p̄ceptu vel scienter tps de-
bitū nō obseruet: mortalit^r peccat faciēs cōtra
cōstitutōez z psuetudinē gñalē ecclie romanē

Capitulū. v. de du-

buis que incidunt circa materialia exteriora qđ
adornatum vel congruentiam celebrationis re-
quiruntur tres articulos comprehendit.

Ar. 1.

Resoluēs. 5. dubia q̄ circa vestes z indumēta
sacerdotalia insurgunt.

Arum sacerdos celebraturus specialibus ve-
beat indui vestibus.

Solutio Sic cōgruū est em̄ vt quib⁹ sacerdos vs⁹ fuit in sua ordinatiōe etiā vtatur in celebratione. Et qz in susceptione ordinis specialibus vestibus indutus fuit: id et talibus vti hz i celebras

2. Quot et q̄ sūt huiusmodi vestes. (tione.

Solutio Simplicium sacerdotum sex sunt indumenta, scilicet amictus siue humerale alba cingulum manipulus/stola et casula.

Dubi. 3. Atrum requiratur q̄ sint benedicta.

Solutio Sic debent enim esse sacrata et honesta nec alijs vsibus q̄ ecclesiasticis et ideo dignis officijs deputanda.

4. Atrum celebrans absq̄ vestibus et indumentis benedictis efficiatur irregularis.

Solutio Non, quia inuenitur hoc in iure positum, veruntamen sciēter, vel ignorantia crassa hoc faciens grauitter peccat.

5. Atrū nec ratio req̄ratur q̄ tales vestes et indumenta cetera q̄ correq̄sita fuit munda et nitida sic. Itā vt hētur in ca. reliqui de custodia eius

Solutio Itā vt hētur in ca. reliqui de custodia eius charistie clericis precipit vt ad oratoria vasa pallie: corporalia: et vestimenta mūda et nitida cōseruētur. Quot autē precipitur i peratur et qd i peratur necesse est fieri. Si non fiat pena hz vt hētur. xiiii. q. i. precipitur, ve igif illis q̄ maiorē curam adhibēt vt litheamina vel prohpudor est dicere femoralia sua sint munda et nitida q̄ ea sup quibus locari et tractari debet sacrausissimum et mundissimū corpus iesu christi.

Arti. 2. Resoluēs. ii. q̄. dubia q̄ circa vasa ad celebrandum oportuna occurrunt.

Dubi. 1. Atruz ad celebrationem misse requirantur alia qua si vasa specialia.

Solutio Sic potiori rōne q̄ vestes speciales p̄pter corpus & sanguinē xp̄i vt decēter et reuerenter ibi

2. Quot & q̄ sunt huiusmodi vasa. (p̄nt locari.)

Solutio Duo q̄ necessaria requiruntur. scilicet calix et platenā
Dubi. 3. De qua materia debeant esse vasa ista.

Solutio Hec vasa debent esse de auro vel argento: nisi paupertas obstat. i quo casu sufficit q̄ sint de

4. Et iū requiratur q̄ sint consecrata (stagnō.)

Solutio Sic foriori ratione q̄ vestes propter causam superius expressam.

Arti. 3. Resoluens octo dubia occurrentia circa circūstantias et alia exteriora requisita.

Utrum liceat alicui sine libro missali celebrare

Solutio Nō licet alicui etiā si oīa memoriā sciret.

sed v̄z habere librū in quo ad min^o missa dicēda cū canone cōtineatur p̄pter periculū erroris q̄ ex omissione vel distractione p̄rigere pōt

2. v̄z liceat alicui si ignesū iustificāde celebrare
Nō lz in legem scriptū est ignis i altari meo semp ardebit q̄ i celebratiōe hui^o sacramenti maxime obseruandū est vbi ille immolatur tractatur et sumitur q̄ est candor lucis eterne.

Luc. 12. et qui venit ignem mittere in terram &c.

3. v̄z sacerdos sol^o nullo p̄te licite possit celebrare

Solutio Nullo mō lz: lz admin^o v̄n^o v̄z esse p̄s (brare q̄ sacerdoti celebrātū mīstret & i p̄soa ecclēie vel

4. Cui^o cōditionis & quali (toci^o populī rīdēs

Solutio talis debeat eē mīstrās. Mīstrās v̄z eē masculus & cleric^o aut saltē scēs mīstrare celebrātū & rīdere & si fuerit p̄s mīstrantes dicit ēt h̄mōi p̄ditioni cēvt notat i casū hoc quo q̄ dicit d. i.

et in glo. ibidem. Unde patet q̄ nulli femine etiam si sanctimonialis fuerit licitum est ad missam celebrare.

5 Quid si ministrans aliqua cā vel occasione recesserit de altari dimittēdo celebratē solum reuersur⁹? tñ vtrū celebrans debeat p̄cedere in missa vel cessare donec ministrās redeat.

Solutio P̄cedere debet quousq̄ aliquid occurrat i quo in iugeat ministerio ministratis.

Dubiū. Quid si ministrās recedēs non reuertat.

Solutio Sacerdos celebrās necessitati cōpulsus vicē ministrantis suppleat.

7 Quid de sacerdote icluso v̄ heremita ⁊ solitario: an sc̄z solus celebrare possit.

Solutio Si ei nō suffraget̄ copia ministrātis sol⁹ celebrare pōt alius sec⁹ vt notā in glo. circa solutionē quarti dubij precedentis allegata.

8 Quid si quis omittat aliquid predictorū q̄s uis consecret scienter tamen vel ex ignorantia crassa omittēs grauius peccat vt etiaz circa superiora dictum est.

Capitulū sextum de

dubijs q̄ occurrūt in ceremonijs consuetis obseruādis in missa ⁊ circa eam tam agendis q̄ indicent̄ tres includent articulos.

Arti. i. Resoluens. r. dubia q̄ oriuntur circa agēda ⁊ dicenda ante missam.

dubiū. i. Atrum celebraturus missam aliquid specialiter agere debeat ante missam.

Solutio Si cū em̄ oē qd̄ agere intendimus p̄ studium considerationis preuenire debeamus vt sic ad

quod agendum est pparemur maxie recetvt fiat
circa hoc dignissimū officiū ne q̄s imp̄paratus
accedēs iudiciū sibi manducet et bibat.

¶ De requiritur ita q̄ debita ac sufficiens pre-
paratio sacerdotis qua ita efficiatur disposit⁹
z idoneus vt digne ad celebrandum possit ac-
cedere. Unde et scriptum est. Ante orationem
prepara animam tuam.

2 In quo consistat debita et sufficiens prepara-
tio sacerdotis celebraturū.

Solo

¶ Preparatio illa cōsistit in debita et sufficiētē
cōscientie mūdificatione z ordinatione q̄ pres-
quirūt debitā susp̄sius p̄bationē id est dilige-
tē cōscientie sue examinationē. sc̄dm q̄ ap̄tus
Corinthios monet ita scribens. Probet autē
se ipsum homo. zc̄.

Et ita ex toto tria i ḡne re probatio
q̄rit ad debitā sufficientē purgatio conscie.
et dignā sp̄ationem. sc̄lz. adornatio.

3 Qualiter et in quib⁹ q̄s seipm probare et exa-
minare debeat.

¶ Primo et ante oīa debet cū diligētia conscie-
tiā suā d̄scutere et examinare p̄sertim prima
confessione debite facta. Si interea ne incide-
rit in excommunicationem irregularitatē vel su-
spensionem/ aut aliquid aliud huiusmodi im-
pedimentū. Sec̄do diligenter p̄spicere v̄s sine
interea aliqua mala p̄cipue mortalia commise-
rit. siue aliqua bona ad qua obligatur omise-
rit vel negligenter p̄soluerit. Tertio si aliqua
h̄mōi iuenerit an ex toto corde de istis doceat:
et ea pp̄ deū quē offēdit detestet. Quarto an

L. i.

habeat firmū ppositum emendādi vti q̄ suāz
 ab oībus mortalib⁹ cauēdi ī futurū ppter deū
Quinto an intendat oīa confiteri an accessum
 ad celebrationē ⁊ iuxta arbitriū p̄fessoris pro
 eis satisfacere. **Sexto** virū habeat rectā fidez
 cū debita intentiōez ornatu ad debite et deuote
 celebrandū. **Septimo** an debitā diligentiaz
 in discutiōne et examinatiōe p̄dictoz adhibue-
 rit. **Hec** diligēter aduertant sacerdotes con-
 cubinari: lusores: crapulosi: ebriofosi: et alij p̄simi
 les ī dānabili statu venientes. **Pensant** q̄ s̄u
 dio qualiter ad celebrandū accedāt et que eos
 vltio diuina expectet.

4 Quāta requiratur diligentia ī examinatione
 predicta vt sufficiens reputetur et debita.

Solutio **Tanta** requiratur q̄tā q̄s faceret ī magno et ar-
 duo negotio: pro magna et ardua re lucranda
 aut graui icōmodo vitādo: iuxta possibilitatē
 humane fragilitatis. **Et** si quis h̄mōi diligen-
 tiam ī cōscientie sue examinatiōe non fecerit
 in digne ad isti⁹ sacramēti celebrationē atq; s̄u
 p̄tionē accidit: q̄ ip̄parat⁹ et ita v̄nici corpo-
 ris et sanguinis reus iudicabitur.

5 Quō q̄s possit eē aut fieri certus q̄ debitam ⁊
 sufficientē diligentia ī p̄facta discutiōe fecerit

Dubium **Ex** quo hic nō requiritur cuidēs certitudo cū
 illa absq; diuina reuelatione haberi nō possit
 s̄ exigit solū certitudo moralis siue ciuilis s̄
 cut in alijs agibilib⁹ humanis pōt q̄s ex p̄ba-
 bilib⁹ cōiecturis post examinatiōē de debita
 diligentia factā satis scire et cert⁹ eē an debita
 diligentia fecerit vel nō fecerit ī discutiōe pro

cedentium et hoc sufficit quemadmodum etiā dictum est supra capitulo. ij. articulo. i. ij. de certitudine essendi absq; peccato mortali.

6 In quo consistat debita et sufficiens conscientie purgatio.

Solutio Talis consistit post debitā examinatōez factam in pctōy presertim mortaliū ⁊ alioy ipedimētorū si que per discussionē inuēta fuerit totali et oīmoda remotione vel expulsiōe. Ad quā expulsiōē tria p̄cipue requirunt. Primum est vera et p̄fecta cōtritiō et pctōy detestatio: p̄ quā q̄s deo q̄s offendit recōciliatur: scōz est pura et integra confessio. Tertium ē recta ac debita absolutio. Nō em̄ sufficit q̄ accedens ad celebrandū sit p̄ contritiōē recōciliat⁹ deo: sed exigitur q̄ etiā si recōciliat⁹ ecclesie: vt digne suscipiat sacramētum vnitatis ecclesie qd̄ sit p̄ absolutiōē q̄ p̄ requirit cōfessionē: et ideo si quis post mortale cōmissam cōtritiū q̄ contritus fuerit accedat ad celebrandū absq; confessione ⁊ absolute mortali ter peccat: nisi occurrat cāsus qui in dubio sequenti tangetur.

7 Quid agendum si quis non possit habere copiam confessoris.

Solutio Si possit absq; scandalo differre celebratiōē differat quousq; habuerit cōfessorē: si vero imminet scandalū nisi statim celebret tūc cum debita contritiōe et volūtate p̄sistendi tpe oportuno celebret vt scandalū euitet si tñ ex negligentia sua desit cōfessor: quē h̄ere potuisset si debitā diligentia fecisset specialiter peniteat. quib⁹ ornāmētis p̄scia celebraturū debeat esse adornata vt digne et debite possit celebrare

Solo Necessarius est ut digne celebraturus accedat ornat^o recta fide debita intentione et sufficienti conatu ad debite reuerenter et digne celebrandum. Deces est etiam ut decoratus sit humilitate castitate: iusticia et ceteris virtutibus que per vestes sacerdotales significantur

9 **U**truz celebraturus teneatur dicere horas canonicas ante missae celebrationem.

Solutio Talis ad minus dicere tenetur ante celebrationem matutinas alioquin mortaliter peccat. Ad alias autem horas canonicas non tenetur nisi missas sub peccato mortali nisi aliqua specialis constitutio vel approbata consuetudo eum ad hoc obliget. Nichilominus congruum videtur ut etiam prime ante celebrationem dicantur. In ceteris attendenda est consuetudo ecclesie cathedralis vel religionis cuius est pars subditus.

dubi. 10. **U**trum sint aliqua alia specialiter dicenda vel agenda ante missae celebrationem a celebraturo

Solutio In hoc attendenda est consuetudo diocesis vel religionis sue scilicet quam si aliqua alia premitantur que ad decentiam reuerentiam et deuotionem deseruiant necesse est ut ita obseruet. Et ubi consuetum est ut dicantur ista psalmi. Quam dilecta. Benedictus. In clina. Credidi. et De profundis. cum quibusdam precibus et collectis: vel etiam quidam psalmi et orationes ad lotionem manuum et inductionem sacrarum vestium et ad accessum ad altare non sunt ista a celebraturo omittenda vel preuenienda. Solet etiam premitti confessio generalis publica: et osculatio altaris apud quosdam thurificatio: precipue ante missas solennes que suo modo etiam sunt obseruanda

Artf. 2. Resoluens. xiiij. dubia occurrentia circa dicenda et agenda in missa modumque dicendi atque agendi que sint dicenda et agenda in missa et quò Generaliter illa dicenda et agenda sunt et eo modo que et scdm quò ordinatio ac consuetudo diocesis vel religionis celebrantis obseruat Atrum sacerdos in missa debeat vel possit aliquid aliud dicere quàm in libro missali continetur

Solutio Magis expedit quod nichil aliud dicat potest tamen cogitare aliqua deuotionem excitantia Si igitur affectum habeat ad aliqua dicenda pertranseat illa cogitando atque meditando

3 Atrum verba canonis debeant dici secrete sicut orationes in missa que secrete vocantur

Solutio sit ppter multas causas non oportet est recitare Atrum cetera preter canonem et secretam vel secretas si plures accipiantur debeant alta et audibili voce dici Ita expedit fieri Non enim absque causa rationabili ecclesia fecit distinctionem inter canonem et alia dicenda per hoc namque excitatur et edificatur astates ut apud. Si tamen solus ministras esset qui fortassis postea sit quosdam religiosos consuetum est celebraturus et sub ministracione se aliquantulum recolligat meditatio non videtur hac de causa necessarium ut tamen nichilominus consuetudo loci obseruari

5 Atrum in memorijs viuorum et mortuorum debeat aliquorum fieri nominatio.

Solutio Non est necesse si tamen celebrans ex notatione eorum se fiat deuotionem augeri poterit notare causas do nichilominus plurimum propter assistentes virum sacerdos cupiens aliquorum notatim habere

memoriā possit ante celebrationē hoc facere.
Solutio Expediūt ut ita faciat p̄fert si publice et coram multis sit celebratur⁹ vel si multorum notatim memoriā hēre velit sicut etiā expediūt ut celebraturus habēs desiderii dicendi vel meditandi alia specialia p̄ deuotione maiori excitāda circa assumptionem sacramētū hoc faciat ante celebrationē vel etiā sub celebratione si missa in nobis cāret et ipsis aptū ad hoc habeatur.

Dub. 7. Quid requiratur attentio celebrantis circa dicenda et agēda quē admodū nō necessario requirunt actualis intentio ut supius. c. iij. arti. iij. circa reuolutionē tertij dubij dictū ē. Ita etiā et nō est requisit actualis et cōtinua attentio virtualis tñ sep̄ ē necessaria. Est autē virtualis attentio Xp̄ q̄dā relicta ex actuali attentōe p̄ia si intentōe siue p̄posito p̄seuerādi in tali attentōe actuali. Et hec etiā sufficit nisi interrumpant p̄ actualē attentōe sibi p̄ia siue uolūtaria cōuersionem vel euagationē ad alia. Verū tñ studiosaz diligētia adhibere d̄ celebrās ut actualem attentionem retineat et ne de alia distrahatur qm̄ si q̄s debitā diligentia non adhibeat a peccato non potest excusari.

§ An trū ad debite et digne celebrādum requiratur deuotio in celebrāte.

Solutio. Deuotio duob⁹ mōis pōt accipi. Primo p̄ uoluntate p̄mpre tradidisse ex dilectōe ad ea q̄ p̄tinet ad deū seruatiū. Secūdo p̄ feruore dilectiōis q̄ mēs cū q̄dā suauitate et delectatōe eleuat ad deū et sc̄bz utrūq; modū duplex pōt esse uolūto. q̄dā em̄ ē actualis q̄. s. actuali uolūtas p̄opte se tradidit diuino obsequio vel mēs

actualiter feruet in dilectione: alia est virtualis
 vt cū ex actuali et p̄ua deuotione reliquitur que
 dam virtus q̄ ad act^o sequētes cōcurrit. Circa
 actualē deuotionem duo sunt considerāda. scz
 deuotio ipsa ⁊ conat^o ad acq̄rēdā eam. Circa
 officium etiā misse duo attēdēda sunt. .s. misse
 celebratio: ⁊ ad celebrādū debita p̄paratiōe
 sacerdos itaq; celebratur^o in p̄paratiōe cir-
 ca examinationē ⁊ p̄bationē suūp̄ius tenetur
 habere deuotionem primo mō dicā actualiter
 hoīs enim p̄parare animā. De hac deuotione
 videt̄ eē intelligēda glosa. i. corin. xi. dicens.
 Indignus est q̄ nō deuota mēte accedit ad eu-
 charistia: ad deuotionē vero secūdo mō victaz
 actualiter h̄idā nō tenet̄. Ille enī feruor: dile-
 ctionis a dño gratuite datur. Unde aliqui desi-
 deratus dari denegatur vel datus subtrahitur
 alicui sc̄dm q̄ dispositio eius meretur vel salu-
 ti sue dominus nouit expedire. Verūtamē ce-
 lebratur^o tenet̄ toto conatu illum feruorē desi-
 derare et possibile diligētā adhibere factēdo
 totū quod in se est vt sibi detur intendo oēm
 teporem distractionē et euagatione mētis ex-
 pellere ⁊ si aliqd̄ hui^o modi occurrat celebra-
 re non tenere hoc enī faciēdo nō cesset̄ indig-
 nus sed sufficiētē deuotus accedere. S̄n si p̄-
 t̄nc ille feruor et nō detur nō debz p̄pter hoc a
 celebratione abstinere sed absq; scrupulo cele-
 brare. In ipsa autem celebratione non requi-
 ritur de necessitate deuotio actualis prius ac-
 cepta: sed sufficit et etiā requirit̄ virtualis ex
 actuali p̄cedēte relicta: lz etiā nō req̄rat actua-
 lis deuotio: scz victa eo q̄ nō ē i libera ptate
 L. iiij.

nostra requirit tñ & sufficit desiderium cum possibi-
 bili cognatu actuali ad recuperandum illam: uotum
 nem ita quod celebrans faciat quod in se est cor sursum
 eleuando prout et ipse astantes: excitat & hor-
 tatur tñ dicit sursum corda. Circa quod dicit pri-
 scianus papa ut hec habetur de conse. di. i. quando
 Ideo sacerdos prefatione premissa parat fratrum
 metes dicendo sursum corda: dum respondet plebs
 habemus ad dominum admonetur nihil se aliud
 quam dominum cogitare debere. Laudat contra aduersa-
 rium peccus et soli deo pateat: nec ad se hostem
 dei peruenire patiatur hec tibi: utrum celebrans
 debeat stare capite discoopto sic ut habetur de
 conse. di. i. ca. nullus. nisi occurrat rationalis causa co-
 opedi unde si quis absque tali causa stet coopertus
 grauius peccat ut habetur in eodem capitulo
 Et quo debeat fieri ablutio post suspensionem san-
 guinis circino ut habetur ex parte de cele. mi. f.
 Cuius ratio inferius ultimo capitulo reddetur.
 An sacerdos post missam inceptam licite
 possit desistere officium non perficendo.
 Non postea nisi occurrat aliqua rationalis et
 sufficiens causa.
 Quid agendum si sacerdos post missam inceptam
 moriatur vel in talem infirmitatem aut debilita-
 tatem incidat ut non possit perficere.
 Si aliquod istorum contingat ante consecrati-
 onem non est necessarium quod missa per alium perfici-
 at potest tamen fieri si assit alicuius sacerdos dispo-
 situs Et ille incipiat ubi prior dimisit quod si nesciat
 potest incipere a principio. Si vero aliquod predictorum
 contingat post consecrationem corporis et ante conse-
 crationem sanguinis vel post consecrationem utri-

9
Solo

dubi.

Solo.
II

Solo

12

Solu.

ut sic sup
 tum. Si aut
 in p[er]secuti
 stans simi
 Quia p[er] h[oc]
 sanguis in
 dum videt
 dos in ce
 non p[er]for
 tionem qua
 bi g[ra]t[ia] et
 Quid ag
 erumpat
 Solo. P[er] h[oc]
 yus colle
 tra per
 vel in a
 tue mel
 reb[er]it
 h[er]et
 Quid
 ve de
 Solo. Si d
 v[er]o
 om
 con
 vt p
 alia
 omne
 pecc
 Resol
 agend
 Et p[er] h[oc]

usq; tunc suppleri & p̄fici missa p̄ aliū dispositum. Si autē cōtingat hoc in platōnem verbo r̄ū p̄secratiōis corporis verbis iā ī parte p̄rio sciatis similiter p̄ficiat p̄ aliū que incipiat ibi **Qui pridie.** Et si illud cōtingat ī cōsecratione sanguis incipiat ibi. Similitudo: sic etiaz agē dum videtur cū dubitatur. **Utrum** prior sacerdos inceperit verba cōsecrationis proferre. et non p̄fecerit. **Hec** reputādum est tūc fieri itera tionē quia non intelligitur iteratum quod am bigitur esse factum.

13

14.

Solu.

Quid agēdū si celebranti sanguis per nares erumpat vel fluere incipiat.

Posare debet reclinādo vel sedēdo donec fluxus cesset. **Cauere** autē dz ne vestes vel aliqua sacra per sanguinē contingantur recipiēdo illum vel in aliquo vase vel p̄nticulo put discretiōi sue melius puenire videtur si autē ille fluxus restringi non possit neq; sacerdos officiū p̄ficere: tunc agēdū ē vt in casu dubij p̄cedentis. **Quid** si sacerdos omittat aliquid vel aliqua de dicendis vel agendis in missa.

Solu.

Si obseruet ea q̄ necio an cōsecrationē requirūt cōsecrat: sed tñ grauius peccat sciēter omittat aliquid notabile ex institutione sue consuetudine ecclēie ad hoc officium req̄situm vt puta missę introitū. **Epistolā** Euāgeliū vel aliud huiusmodi si autē aliqd̄ modice reputatiōis vel ex negligētia aliquid omittat minus peccat. **Diligentissime** tū cauere dz ne p̄tingat **Resoluēs. iij.** dubia q̄ occurrūt circa dicēda agenda et cauēda post missę celebrationem.

Dubi. i

Utrū sp̄alif aliq̄ sit dicēda p̄ missę celebratiōes

Sic primo nāq; et oīa dicende sunt corde et ore debite et deuote gratiarhactiōes. Cū enim vt et ipse celebrās in prefatione p̄testatur dīgnū et iustū sit atq; equū et salutare vt semp; vbiq; dñs gratie agant: q; i illo loco vel tēpe nobis bñficia sua clementer largiri cessat dignissimū iustissimū et equissimū est vt hoc fiat post hui⁹ bñficij p̄ceptionem et tanto diligētius atq; deuotius q̄to inter oīa bñficia hōīb⁹ a deo collecta illud vñū de maximis habeb⁹. Nō solum autē ideo gratias agere debet celebrans ne p̄pter ingratitudinē de tanto beneficio grauius iudicet a dño: sed et vt de tali gratias debitas exhibens potiorum beneficiorū dign⁹ efficiatur et precip̄e vt ad crasiū celebratiōē vel seltē spiritualē m̄ istius sacramenti sumptiōē ad quam semper tenetur esse dispositus p̄paratio reddatur semper eū celebratio precedens dispositio ac preparatio esse ad sequentem. Magis autem attendēda est in huiusmodi gratiarhactiōe seruida cordis deuotio q̄ prolīxa labiorum oratio.

2. Antrum post celebrationem aliqua etiam singulariter sint agenda.

Solutio Sic d; eū his q̄ celebrant in oīib⁹ timoritate virtuose et exēplariter se habere et in bonis occupationibus exercitū salutaribus cōsolationē et delectationē querere vt in meditādo psallendo orando studendo scribēdo legendo docēdo et horas canonicas debite p̄soluendo ita vt et diabolus nō q̄ eū ociosus inueniat et ad futura bona par actor fiat que sunt sacerdoti post celebrationem cauenda. Maxime

Dubi. 2.

Solutio cohibenda est lingua ne loquatur lenta inutilia scurrilia vel dolosa verba sic etiam visus ne videat vana. Et suo modo sensus ceteri sunt custodiendi precipue etiam crapula et ebrietas fugienda: foci et ludi vitandi et vt hec facilius fieri possit studendum est: vt dicit beatus grego. vt semper animus in suo potere et vigore seruetur ne postea cum fluxa cogitatio dissoluatur ne vana leticia mentem subrepat: et lucrum copunctionis anima per incuriam fluxe cogitationis perdat.

4 **Et**rum statim post missae celebrationem sit comedendum vel bibendum.

Solutio De iure non debet fieri. **¶** In canone: tribus de cose. vi. ij. d. 2. Si mane vesica portio edis vsque ad sextam ieiunant ministri qui eam sumpserunt. Et si tertia vel quarta hora acceperint ieiunent vsque ad vespas. Sed de consuetudine hoc ius non seruatur propter reuerentiam tamen tanti sacramenti dignum est vt cibum et potum abstineant donec debite gratiarum actiones sint reddite et ita etiam interea species sacramentis verissimiliter exhibentur corrupte.

Capitulū. vi. De du

buis occurrentibus circa materiam ad consecrandum aptam videlicet panem et vinum. vi. continet articulus.

Resolvens sex dubia que incidunt circa panem consecrandum siue hostiam antequam consecretur.

Dubium Quis et qualis debet esse panis vt consecratur et ex eo confici possit corpus christi debet esse triticeus aqua naturali confectus et azymus id est non fermentatus.

Art. i.

Dubium

2 **Quid** agendū si sacerdos percipiat panē nos-
esse triticeum vel alia aqua q̄ naturali conse-
ctum aut fermentatum.

Solutio Si aliquid istoz percipiat ante inceptionem
canonē panē illum remoueat et aptū apponat
Et sine alicui⁹ repetitione p̄cedat si post īces-
ptionem canonis et ante verba cōsecrationis
remoueat vt supra ⁊ canonē reincipiat hoc vi-
detur tuti⁹ et cōuenienti⁹ si post verba conse-
cratonis panis: ⁊ siue ante siue post consecra-
tionem sanguinis ante tñ sumptionem panis
remoueat ille panis et recipiatur apt⁹ atq̄
consecratur vt supra Panis vero supra quam
prolata sunt verba consecrationis reuenter
tractetur et sumatur a celebrante post sum-
ptionē sanguinis vel a ministrante si post sum-
ptionē illi⁹ panis et ante sumptionē sangui-
nis recipiatur de nouo panis aptus et secref
vt supra atq̄ sumatur non obstante q̄ ieiuni-
um sit solum per sumptionem panis non cō-
secrati qz p̄cepti defectione hui⁹ sacramentis
maioris est ponderis q̄ p̄ceptum q̄ hoc sa-
cramentum a ieiunio sumatur si post sumptio-
nem sanguinis reponatur nou⁹ panis apt⁹ vt
supra et nouum vinum ⁊ cñ repetitione cano-
nis fiat noua consecratio vtriusq̄ atq̄ sūptio-
ne sacramentum maneat imperfectum si vero
panis aptus ⁊ debitus haberi non posset ante
consecrationem deseratur missa incepta.

3 **Quid** agendū si p̄cis apposit⁹ percipiat cō corrupt⁹
Solutio Quia panis corruptus d̄z q̄ substantiam ⁊ spe-
ciem panis perdidit vel ex putrefactione vel
vetustate vel alio h̄mōi q̄ percipi potest cū cō

tinuitas et soluitur sapor odor color alia q̄ ac
 cidētia mutata sunt: ideo nō est panis ne q̄ cō
Dubiū secrabilis. Si ergo percipiatur aliquo modo
 rū circa p̄cedēs dubiū expressorum agat̄ etiaz
 eo modo quo ibidem dictum est.

4 **Q**uid agendū nisi panis nō fuerit appositus
 vel post appositionē ablatus et non p̄cipiatur
 donec veniatur ad verba consecrationis.

Apponatur in illis aptus repetatur canon: et
 fiat consecratio illius.

Quid agendū si panis sit disposit⁹ ad corrup
 tionē sicut notari p̄t ex aliquali mutatione
 saporis vel odoris/ vel si h̄eat foramē vel fra
 cturā aut ablata si aliqua particula vel non sit
 rotundus vt mortis est: vel habeat aliquā macu
 lam aut alium defectum consimilem.

Solutio Si aliquis istorū casuū occurrerit et p̄cipiat̄
 ante cōsecrationē p̄pter reuerentiā sacramen
 ti remoueatur panis ille ⁊ apponat̄ ali⁹ apt⁹
 si aut̄ alius haberi non possit p̄cedat̄ nichilo
 min⁹ in missa ⁊ perficiat̄ nisi defect⁹ in pane
 a deo notabilis fuerit q̄ graue scādaluū astan
 tiū timendū sit si p̄cedat̄. si x̄o post cōsecratio
 nem p̄cipiatur talis defectus aut in ipsa cōse
 cratione p̄cedatur ⁊ pficiatur officium.

Dubiū Etrum in aliquo casu sacerdos possit licite le
 gere vel cantare missam ⁊ nō cōsecrare panem
 siue conficere corpus christi.

Solu. In nullo casu licet. Grauius enim peccat p̄s
 byter criminofus qui se celebrare simulat et
 non celebrat q̄ si celebraret. Porro ita
 q̄ falsa remedia sunt abicienda que sunt ve
 ris periculis grauiora.

Art. 2. Resoluens. §. vubia q̄ occurrunt circa panem consecratum siue corpus xpi ante sumptiones.

1 **Utz** sacerdos cōsecrās panē teneatur sumere.

Solu. Quotiens sacerdos consecrat tenetur sumere vtrū ī p̄dicto casu teneatur sp̄ totum sumere.

Non semp tenetur. Si eī sacerdos consecrat plures hostias p̄ viatico infirmoz reseruādas vel alijs p̄ tunc dispensandas nō tenetur nisi vnā sumere. si etiā aliquis sub missa incidere

in infirmitatē vbi imineret piculū mortis et nō haberetur alia hostia cōsecrata debet sacerdos illā quam ip̄e sumptur⁹ erat totā diuidere et p̄

tubf. tem infirmo dare. Si etiā post sumptōem sanguinis et ablutionis reperiretur aliqua notabilis particula hostie cōsecrate vel tota hostia consecrata reseruari debet et non pro tūc sumi vt infra tangetur.

3 **Quid** agendū si deprehendantur aliquae particule super corporali: palla: vel patena: que de hostia cōsecrata sint resolute.

Solu. Diligentier recolligantur et sumātur cum hostia sumēda vel sanguie aīe s̄ptionē ablutōis

4 **Quid** agendū si propter frig⁹ aut aliam causā accidentalem hostia vel pars eius ceciderit in calicem de manu sacerdotis.

Solu. Si tota hostia inciderit nichil teranduz est s̄ obseruatis ceteris obseruādīs sumatur simul cum sanguine. Si vero ps aliqua in manu remanserit frangatur illaz pars vna mittatur in calicem et procedatur vltterius more consueto.

5 **Quid** agendū si ceciderit hostia cōsecrata vel ps ei⁹ sup̄ frā vel lapidē vel p̄nā vel aliō p̄sile

Solu. Statim reuerēter leuetur ⁊ reponatur illis vñ
 cecidit: perquiratur q̄ diligenter si aliqua par
 ticule de hostia resolute ibi remanserit que con
 similiter leuēt. Deinde loc⁹ vbi hostia iacuit
 radatur ⁊ abrasa conburātur cines q̄ in sacra
 rio reponant. Et si locus non possit puenien
 ter statim radi circūsignetur ⁊ cooperiatur ne pe
 dibus tāgatur donec cōmoderari possit. Si ve
 ro sup pānē vestē aut aliud huiusmodi cecide
 rit diligēter excutatur ps illa vbi iacuit super
 corporale vel patenā: poterit in super lauari et
 aqua lotionis in piscinā mittit. Et vbi occurre
 ret casus q̄ sacerdos nō posset cōueniēter vel
 sine graui scādalo leuare vel si cēt piculi ī mo
 ra vt timeretur q̄ aīal bātum aut puer sume
 ret vel pedib⁹ cōculcāretur vel aliud huiusmo
 di tūc deberet reuerenter leuari a ministrantē
 vel alio etiā laico si non assit alius sacerdos
 et porrigi ad manum celebrantis.

6
Solu. Quid agendum si sacerdos casualiter tangat
 hostiā cū naso mēto barba veste vel alio h̄mōi.
 Si notabiliter tetigerit ita vt verissimiliter ti
 meri possit q̄ aliqua particula minima hostie ibi
 dem māserit adherēs: statim post sūptionē ho
 stie vel antesi cōmode fieri possit fricetur cum
 extremitate patene sup corporale illa pars nasi
 mēti vel illius q̄ iacta fuit hostia. Deinde excu
 tiatur corporale sup patenā ⁊ si aliquid vbi ap
 pareat de hostia sumatur vel mittatur ī calicez
 et sumatur cū sanguine ⁊ nichlomin⁹ p⁹ ablu
 tionē digitorū discrete lauetur vel humectefcū
 digito eadē ps rei con:acte ⁊ asfergatur cū pā

niculo abstersus quo calix abstergi solet si cum veste aut alio cōsimili tetigerit excusiat per illa supra patenā vel corporale et agat ut supra.

7 Quid agendū si hostia cōsecrata per vētū vel alī quo alio mō fuerit amota de altari et amissa.

Solu. Fiat diligentissima perquisitio ad inueniendū hostiam quā si inuenta fuerit reuerenter reponatur et pcedatur in missa: si vero inueniri nō possit accipiatur noua hostia: reincipiat casū. et cōsecretur: deinde pcedatur modo consueto.